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اخبار کارگری

یکی از اقداماتی که وزیر امور اقتصاد و 
دارایی به آن افتخار کرده و جزو نقاط عطف 
برنامه‌های خود می‌دانــد، صدور مجوز 
کســب و کار الکترونیک است. به گفته 
خاندوزی، این اقــدام نقطه عطفی برای 
حذف امضاهای طلایی و راهکاری برای 
تسهیل ورود جوانان به عرصه اقتصادی 
و بازار کار است ولی نکته اصلی این است 
که آیا با صدور الکترونیک مجوز کسب و 
کار به واقع می‌توان به رشد اشتغالزایی 
امیدوار بود؟ آیا داشــتن پروانه کســب 
به منزلــه ورود به دنیــای کار و تجارت 
تلقی می‌شود؟ آیا هر مجوزی که صادر 
می‌شــود به مثابه تضمین تبدیل جواز 
به عرصه فعالیت اقتصادی اســت و آیا 
ورود بخش دولتی به عرصه تجارت خرد 
عامل اشتغالزایی اســت یا از بین بردن 

فرصت‌های شغلی؟
به گــزارش خبر آنلاین، »احســان 
خاندوزی« وزیر جــوان اقتصاد دولت 
سیزدهم که ورود به عرصه رسانه را چند 
سال قبل از روی کارآمدن دولت رئیسی 
آغاز کرده بود، تلاش دارد تا با اســتفاده 
از پتانسیل رسانه‌ها، از یک‌سو اقدامات 
وزارتخانه متبوعش را بسیار مثبت نشان 
دهد و از ســوی دیگر در میان این اخبار 
مثبت حتی نیم‌نگاهی بــه نقاط منفی 
اقدامات این وزیر جــوان صورت نگیرد. 
وی همچنین از ابتــدای کار خود تلاش 
کرده تا به نام گسترش دولت الکترونیک، 
بسیاری از اختیارات بخش خصوصی را 

در دست بگیرد.

اقدامات   نمایشی
 برای   دستاوردسازی

تصویب سیاست‌های کلی اصل ۴۴ 
در سال 1384 با هدف گسترش بخش 
خصوصی بود. هر چند این سیاست‌ها به 
درستی اجرا نشــد ولی به ظاهر مدیران 
و مســئولان تلاش کردند تــا به نحوی 
وانمود کنند که خصوصی‌سازی اقتصاد را 
پذیرفته و برای تحقق آن تلاش می‌کنند 

اما در دولت سیزدهم شاهد نقض بخشی 
از این سیاســت‌ها از ســوی وزارت امور 
اقتصادی و دارایــی بــا ورود به عرصه 
صدور الکترونیک مجوزهای کســب و 

کار هستیم.
»خلیل‌نــژاد« رئیــس اتحادیــه 
تولیدکنندگان و فروشــندگان عینک 
درباره ورود وزارت اقتصــاد و دارایی به 
عرصه صــدور مجــوز الکترونیک برای 
اصناف می‌گوید: این اقــدام صرفا یک 
نمایش است تا مسئولان اقتصادی آماری 
برای ارائه به عنوان دستاورد داشته باشند.
وی می‌افزایــد: اصنــاف در تمامی 

روزهای ســخت کنار مسئولان بوده‌اند 
اما امروز که روز ســخت اصناف است نه 
تنها از سوی مسئولان حمایت نمی‌شوند 
بلکه شاهد دخالت بخش دولتی در روند 

فعالیت صنفی هستیم.
رئیــس اتحادیــه تولیدکنندگان و 
فروشندگان عینک ادامه می‌دهد: اقدام 
وزارت اقتصاد برای صــدور الکترونیک 
صنفی نه تنها کمکی به بهبود شــرایط 
کسب و کار نمی‌کند بلکه می‌تواند موجب 
گسترش مشکلات جدی برای صاحبان 

واقعی صنف شود.

صدور   مجوز   گل‌فروشی
 روی  آسمان

»شــاهرخی« رئیــس اتحادیــه 
فروشــندگان گل و گیاه نیز درباره اقدام 

وزارت اقتصاد برای ورود به عرصه صدور 
مجوز کسب وکار الکترونیک می‌گوید: این 
اقدام وزارت اقتصاد مغایر با سیاست‌های 
کلی اصل ۴۴ قانون اساســی است زیرا 
بخش دولتی به صورت رسمی به عرصه 

فعالیت اصناف ورود پیدا کرده است.
وی می‌افزاید: صدور مجوز الکترونیک 
کســب و کار نه تنها گره‌گشای اصناف 
نشده بلکه برای صاحبان واقعی واحدهای 
صنفی و اتحادیه‌ها نیز دردسرهای جدی 

ایجاد کرده است.
شــاهرخی ادامه می‌دهــد: یکی از 
دردســرهای صدور مجوز الکترونیک 
کســب و کار از ســوی وزارت اقتصاد و 
دارایی برای اتحادیه‌ها و مصرف‌کنندگان 
این است که موجب شده بستر تخلفات 
صنفی و کلاهبرداری مهیاتر شــود. به 
عنوان مثــال در ماه‌های اخیر شــاهد 
شکایت از یک گل‌فروشی در تهران بودیم. 
بررسی‌ها نشــان داد مجوز صادر شده 
 برای این گل‌فروشی در طبقه پنجم یک 

ساختمان است.
وی تاکید می‌کند: بازرسی‌ها نشان 
داد مجــوزی که برای این گل‌فروشــی 
صادر شــده برای طبقه‌ای از یک واحد 
مسکونی است که آن طبقه وجود ندارد 
زیرا ســاختمان چهار طبقه بود و مجوز 

برای طبقه پنجم صادر شده بود.
رئیس اتحادیه فروشندگان گل و گیاه 
تصریح می‌کند: از جدی‌ترین مشکلات 
صدور مجوز الکترونیک کسب و کار، عدم 
نظارت برای موقعیت مکانی واحد صنفی 
است. این امر موجب می‌شود تا برخی که 
با ســوءنیت وارد این عرصه می‌شوند به 

راحتی بتوانند از مردم سودجویی کنند.

اتحادیه‌ها   در   یک   قدمی 
تعطیلی      هستند

»جواد برازنــده« رئیــس اتحادیه 
آهنگران و صنعتگران خودرو نیز می‌گوید: 
وزارت اقتصاد به اســم توسعه و تسهیل 
فضای کســب و کار، وارد عرصه‌ای شده 

که می‌تواند اتحادیه‌هــا را تعطیل کند. 
وی می‌افزاید: صدور مجوز کســب و کار 
الکترونیــک به بهانه حــذف امضاهای 
طلایی انجام می‌شــود ولی مساله این 
است که آیا امضای طلایی‌ای در کار بوده 
یا خیر و اینکه آیا با این اقدام، نظارتی بر 

عملکرد واحدهــای صنفی و همچنین 
افراد متقاضی صورت می‌گیرد؟

برازنــده ادامــه می‌دهــد: پاســخ 
به هر دو ســوال قطعا منفی اســت زیرا 
اتحادیه‌ها برای صدور مجوز کســب و 
کار امضای طلایــی ندارند و تمام درآمد 
آنها از محل صدور مجوز تامین می‌شود 
بنابراین منطقی نیســت که بخواهند 
در این فرآیند خللی ایجــاد کنند مگر 
 اینکه اســناد و مدارک متقاضی دچار 

اشکال باشد.

صدور   مجوز   سپرسازی  در  طبقه 
دوم  یک  واحد   مسکونی

این فعــال صنفی ادامــه می‌دهد: 
صدور مجوز الکترونیک از سوی وزارت 
اقتصاد نمی‌تواند به بهبود فضای کسب 
و کار کمک کند بلکه موجب می‌شــود 
تا اتحادیه‌ها به تعطیلی کشــیده شده و 
بخشی از فرصت‌های شغلی از بین برود 
و در نهایت بازار با مجوزهایی مواجه شود 
که وجود خارجی نداشته و صرفا عده‌ای 

برای بهره‌مند شدن از مزایای آن ازجمله 
کاهش مالیات، اخذ تسهیلات و... اقدام 
به دریافت جواز الکترونیک کسب و کار 

کرده باشند.
برازنده بــا انتقاد از عــدم نظارت بر 
آدرسی که افراد متقاضی جواز الکترونیک 
کســب و کار درج کرده‌انــد، می‌گوید: 
چندی قبل شــاهد صدور مجوز برای 
سپرســازی در طبقه دوم یــک واحد 
مســکونی بودیم. شــما از ایــن اقدام 
می‌توانید نتیجه صدور مجوز الکترونیک 

کسب و کار را دریابید.
به باور فعالان اصنــاف، اقدام وزارت 
اقتصاد بدون نظارت و پیگیری تقاضای 
افراد برای کسب پروانه الکترونیک موجب 
می‌شود تا بستر سودجویی‌ها فراهم‌تر 
شده و فرصت‌های شغلی موجود حذف 
شــده و به آمار بیکاری اضافه شود. البته 
این اقدام وزارت اقتصادی از منظر دیگر 
پا در کفش اصناف کردن و نادیده‌انگاری 
سیاست‌های کلی اصل ۴۴ قانون اساسی 

نیز محسوب می‌شود.

فعالان اصناف از تحدید بیشتر بخش خصوصی در کشور خبر می‌دهند

نمایش کارآمدی به بهای کاهش فرصت‌های موجود شغلی
تجمع جمعی از بازنشستگان فولاد 

در تهران

روز یکشــنبه )۱۲ شــهریور مــاه( جمعی از 
بازنشستگان صنعت فولاد در تهران با تجمع مقابل 
ساختمان صندوق بازنشستگی فولاد، خواستار توجه 

به مطالبات و خواسته‌های خود شدند. 
به گزارش ایلنــا، این بازنشســتگان مهم‌ترین 
خواســته‌های خود را اجرای آیین‌نامــه و قوانین 
خاص فولادی و احیای جایــگاه آن عنوان کردند 
و گفتند: خواســتار اجرای کامل همسان‌ســازی، 
دریافت مطالبات معوقــه، تضمین اجرای تعهدات 
درمانــی مطابق بــا آیین‌نامــه فــولاد و افزایش 
 حقــوق ســال ۱۴۰۲خود براســاس نــرخ تورم 

هستیم. 
بازنشستگان صندوق فولاد از مدیریت صندوق 
 و مســئولان کانون خواســتند به مطالبــات آنها 

پاسخ دهند.
    

تجمع بازنشستگان تامین اجتماعی 
در چند شهر کشور

روز گذشــته )12 شــهریورماه( جمعــی از 
بازنشستگان کارگری در شهرهای اهواز، کرمانشاه 
و شــوش، در اعتراض به وضعیت بد معیشتی خود 

تجمع کردند. 
به گزارش ایلنا، این بازنشستگان که مقابل ادارات 
تامین اجتماعی تجمع کرده بودند، خواستار ترمیم 
مستمری‌ها براساس خط فقر، ارائه خدمات درمانی 

رایگان و بهبود شرایط رفاهی خود شدند.
    

سن و سابقه باید از شرایط 
وام بازنشستگان حذف شوند

رئیس کانون بازنشســتگان تأمیــن اجتماعی 
شهرستان گرگان بر لزوم تغییر شرایط دریافت وام 

بازنشستگان تاکید کرد. 
غلامرضا طالبا در گفت‌وگو بــا ایلنا اظهار کرد: 
تامین اجتماعی باید شرط سابقه پرداخت حق بیمه 
و سن را از پرداخت شرایط وام برای بازنشستگان و 
مســتمری‌بگیران بردارد. این اصلا منطقی نیست 
بازنشســته‌ای که زیر ۲۰ ســال ســابقه و کمتر از 
 ۵۰ سال ســن داشته باشــد، مشــمول دریافت

 وام نشود. 
وی بیان کرد: با شروط در نظر گرفته شده برای 
این وام، حدود ۵۰درصد بازنشســتگان شهرستان 
گرگان نتوانســتند برای دریافت وام ۲۰ میلیونی 
ثبت‌نام کنند. پیشــنهاد ما این اســت که به ازای 
هر ســال ســابقه، مبلغ یک میلیون تومان وام به 
بازنشســتگان تعلق بگیرد و افراد زیــادی زیر ۲۰ 
سال نیز با این شــرایط می‌توانند مشمول دریافت 

وام شوند.
    

یک کارگر شهرداری ایلام 
به زندگی خود پایان داد

روز شنبه )یازدهم شهریور( خبر خودکشی یک 
کارگر شهرداری ایلام منتشر شد. در فضای مجازی، 
علت خودکشی او را ماه‌ها حقوق معوق و وضعیت بد 

معیشتی اعلام کردند. 
»انوری« عضو شورای شهر ایلام در این رابطه به 
ایلنا گفت: من مســاله را پیگیری کردم. خودکشی 
این کارگر ارتباطی با پرداخت حقوق نداشته است. 
او افزود: این فرد نیروی قراردادی شــهرداری بوده 
و مزایا و حقوق او نیز پرداخت شــده است. مطالبه 
مزدی نداشــته و فقط یک ماه اضافه‌کار او پرداخت 

نشده است. 
انوری در ارتباط با دلیل خودکشــی این کارگر 
گفت: مسئولان قضایی باید در این رابطه نظر بدهند 
چرا که موضوع، مساله‌ای حقوقی و قضایی‌ست. من با 
مسئولان حراست و شخص شهردار صحبت کردم. 
گفتند حقوق‌ها به‌روز است و این فرد فقط یک ماه 

اضافه‌کار معوق داشته است.

خلیل‌نژاد: اقدام وزارت 
اقتصاد برای صدور 

الکترونیک صنفی نه تنها 
کمکی به بهبود شرایط 

کسب و کار نمی‌کند بلکه 
می‌تواند موجب گسترش 

مشکلات جدی برای 
صاحبان واقعی صنف شود

در سه ماه ابتدایی امسال، سهم اشتغال مردان در بخش‌های صنعت و خدمات افزایشی 
و در بخش کشاورزی کاهشی بوده است. این سهم برای زنان تنها در بخش صنعت بالاتر 

رفته است.

به گزارش اکوایران، داده‌های بازار کار در بهار امسال نشان می‌دهد که گرچه سهم 
مردان در اشتغال بخش کشــاورزی کاهش یافته اما تعداد مردان شاغل در این بخش 
افزایشی بوده است. به بیان دیگر، تعداد کل مردان شاغل افزایش یافته اما این افراد بیشتر 

در بخش‌های صنعت و خدمات مشغول به کار شده‌اند.
در بهار 1402 سهم مردان از اشتغال بخش کشاورزی معادل با 15.6درصد برآورد 
شده در حالی‌که این سهم در بهار سال گذشته 16درصد بوده است. تعداد مردهای شاغل 
در بخش کشــاورزی هم از 3 میلیون و 176هزار نفر در بهار سال گذشته به 3 میلیون و 

178هزار نفر در بهار امسال افزایش پیدا کرده است.
در مقابل، سهم اشــتغال مردان در بخش‌های صنعت و خدمات روندی صعودی به 
خود گرفته طوری‌که این سهم در بخش صنعت از 34.4درصد در بهار سال گذشته به 
34.6درصد در بهار امسال رسیده است. این رقم در بخش خدمات نیز با 0.2درصد افزایش 
در سه ماه ابتدایی سال 1402 رقمی معادل با 49.8درصد را ثبت کرده است. جمعیت 

مردان شاغل در بخش‌های صنعت و خدمات نیز از روند صعودی برخوردار بوده است.
می‌توان گفت که کم‌شدن سهم بخش کشاورزی از اشتغال مردان با وجود افزایش 
تعداد آنها در این بخش به این معناست که مردان شاغل در سه ماه ابتدایی امسال بیشتر به 

بخش‌های صنعت و خدمات روی آورده‌اند و درواقع سرعت ورود مردان به این دو بخش 
بالاتر از سرعت ورود آنها به بخش کشاورزی بوده است.

کاهش سهم اشتغال زنان در کشاورزی و خدمات
سهم زنان از اشتغال در بخش کشاورزی در سال گذشته 16.5درصد بوده و در بهار 
امسال معادل با 15.5درصد شناسایی شده است. جمعیت زنان شاغل در این بخش نیز 
روند نزولی به خود گرفته و از 607هزار نفر در بهار 1401 به 598هزار نفر در بهار 1402 

رسیده است.
در مقابل، سهم اشتغال زنان در بخش صنعت با صعودی چشم‌گیر مواجه شده طوری 
که 2.1درصد افزایش یافته و به 25.4درصد رسیده است. آمارها نشان می‌دهد که در سه 
ماه ابتدایی امسال بیش از 980هزار زن در بخش صنعت مشغول به کار بوده‌اند. سهم زنان 
از اشتغال در بخش خدمات از 60.2درصد در بهار سال گذشته به 59.2درصد در بهار 
امسال نزول کرده اما تعداد زنان شاغل در این بخش بیش از 72هزار نفر افزایش یافته است.

می‌توان گفت که علت چنین پیشــامدی این است که زنان شاغل با شدت کمتری 
نسبت به بخش صنعت، وارد بخش خدمات شده‌اند. به عبارت دیگر، در بهار امسال نسبت 
به بهار سال گذشته زنان بیشتری وارد بخش خدمات شده‌اند اما چون تعداد زنانی که 
وارد بخش صنعت شده‌اند از آن بیشتر است، سهم بخش خدمات از اشتغال زنان کاهش 

یافته است.

ورود زنان شاغل به صنعت در بهار امسال شتاب گرفت
گزارش

هفته گذشته، دو سوخت‌بر در دو حادثه جداگانه رانندگی 
در استان سیستان و بلوچستان دچار آسیب دیدند.

به گزارش ایلنا، در حادثه اول که روز دوشــنبه )ششــم 
شهریور ماه( در محور جاده‌ای شهرستان »راسک« رخ داد، 

یک سوخت‌بر حدود ۲۶ساله بر اثر حادثه رانندگی به شدت 
مجروح شد. »ادهم فولادی«، اهل روستای »پاسک« از توابع 
شهرستان قصرقند با تلاش گروه‌های امدادی، به بیمارستان 

ولایت راسک انتقال داده شد.

در حادثه دیگر که زمان آن به چهارشنبه )هشتم شهریور 
ماه( مربوط می‌شــود، ســوخت‌بر دیگری به نــام »طلحه 
الله‌دادزهی« ۱۸ساله و ساکن روستای پسکوه کتوران از توابع 
شهرستان سراوان در محور جاده‌ای سراوان به سوران دچار 
حادثه رانندگی با موتورسیکلت شده و دو روز بعد )روز جمعه( 

به دلیل شدت جراحات وارده جان خود را از دست داد.

براساس اعلام منابع محلی، فقدان فرصت‌های شغلی در 
سیستان و بلوچستان سبب شده تا سوخت‌بری به اجبار تنها 
راه درآمد ناچیز و امرار معاش شهروندان بلوچ تبدیل شود که از 
سر ناچاری به این شغل کاذب و پرخطر روی می‌آورند. به همین 
دلیل سالانه شاهد مرگ و مصدومیت شماری از این کارگران 

در حوادث مختلف هستیم.

مرگ و مصدومیت دو سوخت‌بر در هفته گذشته

سی و یکم مرداد ماه، بر اثر نشست گاز انفجار نسبتا بزرگی در 
محله یافت‌آباد تهران روی داد و یک واحد مسکونی تخریب شد. 
رسانه‌ها اخبار این حادثه را پوشــش دادند و از میزان خسارت و 
علت وقوع این حادثه نوشــتند. این حادثه اما روی دیگری هم 
داشت که کمتر به آن توجه شد »مصدومیت یک نیروی جوان 
شرکت گاز. شکستن چهار دنده، شکستن جمجمه، سوراخ شدن 
ریه، آسیب‌دیدگی زیر چشم، پارگی صورت، پا، لب و دهان و...«. 
اینها بخشی از آسیب‌هایی است که به این کارگر جوان رسید. او در 
حال حاضر روی تخت بیمارستان است و چندین بار تحت عمل 
جراحی قرار گرفته است. پدر این جوان که خود نیز از کارگران 

باسابقه شرکت گاز است در گفت‌وگو با ایلنا از این حادثه و اتفاقات 
بعد از آن می‌گوید؛ از رها شدن کارگر به حال خود و بی‌توجهی 
شرکت گاز به درمان او. به گفته او، موج انفجار به قدری زیاد بوده که 
این کارگر جوان را که به عنوان امدادگر شرکت گاز در محل حضور 
پیدا کرده بود، به دیوار پرتاب کرده و دیوار روی سرش آوار شده 
است. پدر این کارگر می‌گوید: این اولین حادثه کار نبوده و آخرین 
هم نخواهد بود. از این دست حوادث زیاد اتفاق می‌افتد اما مسأله 
این است که کارگری که برای شرکت گاز کار کرده و در مأموریت 
این شرکت دچار چنین حادثه وخیمی شده، چرا باید به حال خود 
رها شود؟ او در توضیح بیشــتر می‌گوید: پسرم را به بیمارستان 

فیاض‌بخش بردند در حالی‌که شرکت نفت، بیمارستان تخصصی 
دارد و کارگری که بر اثر حادثه کار دچار آسیب‌دیدگی می‌شود 
باید در این بیمارستان بستری شــود و از خدمات آن استفاده 
کند. پیگیری بسیاری کردم تا فرزندم را جابه‌جا کنم اما پاسخی 
شنیدم که برای یک کارگر واقعا آزاردهنده بود. آنها گفتند چون 
پسر شما کارگر شرکت پیمانکاری است، بیمارستان پذیرش 
نمی‌کند مگر اینکه پیمانکار تعهد به پرداخت هزینه‌ها بدهد! 
این کارگر باسابقه شرکت گاز گفت: پیمانکار در ابتدا زیر بار دادن 
این تعهدنامه نرفت اما به دلیل پیگیری‌های بسیاری که از سوی 
شرکت گاز انجام دادم، بعد از گذشــت ۵ روز در نهایت راضی به 
دادن تعهدنامه شد که دیگر نوش‌دارو بعد از مرگ سهراب بود! 
مانده بودیم چه کار باید کرد و نمی‌دانستیم بعد از ۵ روز آیا انتقال 
درست است یا نه در حالی‌که همان روز اول باید با انتقال او موافقت 
می‌کردند. او می‌گوید: پیمانکاری بودن دلیل مناسبی برای اینکه 

کارگر را به حال خود رها کنند، نیســت. این کارگر دچار حادثه 
حین کار شده و شرکت گاز باید از همان ابتدا مسئولیت این حادثه 
را می‌پذیرفت. این اقدامات فقط کارگران را بی‌انگیزه می‌کند که 
اگر چنین اتفاقی برایشان پیش آمد، هیچ‌کس مسئولیت درمان 

آنها را برعهده نخواهد گرفت!

بی‌محلی شرکت گاز به کارگر مصدوم شده در حادثه شغلی

کارگران پیمانکاری به حال خود رها می‌شوند

برازنده: کارهای وزارت 
اقتصاد موجب می‌شود 
تا اتحادیه‌ها به تعطیلی 
کشیده شده و بخشی از 

فرصت‌های شغلی از بین 
برود و در نهایت بازار با 

مجوزهایی مواجه شود که 
وجود خارجی نداشته‌اند


